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KONFERENCJA NAUKOWA 
„REFORMACJA POLSKA NA TLE REFORMACJI EUROPEJSKIEJ. 

W PIĘĆSETLECIE URODZIN JANA ŁASKIEGO (1499-1560)” 
Instytut Historii PAN, Warszawa 7-8  X 1999

Konferencja została  przygotow ana przez In s ty tu t H istorii PAN, U niw ersytet W arszawski 
oraz Komisję Dziejów O drodzenia i Reformacji Komitetu N auk Historycznych PAN, 
a  skoordynow ana z organizowanym i przez Kościół Ewangelicko-Reformowany obchoda
mi rocznicowymi. O brady w Sali Lelewełowskiej IH PAN otworzył jego Dyrektor, S tanisław  
Bylina, a  potem  J a n u sz  Tazbir wygłosił wprowadzenie, charak teryzujące pokrótce s tan  
b ad a ń  n ad  Reform acją oraz postacią  J a n a  Łaskiego.

N astępnie H alina K ow alska-K ossobudzka (IH PAN, Kraków) przedstaw iła referat pt. 
„Wpływ J a n a  Łaskiego n a  kształtow anie się Kościoła reform acyjnego w Małopolsce”, 
w którym  podsum ow ała wyniki b ad ań  n ad  osta tn im  okresem  życia reform atora, a  H en
ryk G m iterek (UMCS, Lublin) scharakteryzow ał wpływ Łaskiego n a  kształtow anie się 
stosunków  międzywyznaniowych w Polsce w referacie zatytułow anym  „Jan  Łaski 
a  problem  unii kalwinistów  m ałopolskich z braćm i czeskimi w XVI w.”.

Po dyskusji głos zab rała  M aria Bogucka (IH PAN, W arszawa), k tóra przedstaw iła 
referat pt. „Prusy Królewskie jako  teren styku  wielu k u ltu r i wpływ tego zjaw iska n a  
rozwój Reformacji. Przykład G dańska”, a  następnie Ja n u sz  M aciuszko (Chrześcijańska 
A kadem ia Teologiczna, W arszawa) omówił s to su n ek  Łaskiego do lu terańskiego w yznania 
wiary w referacie pt. „Jan  Łaski a  «Confessio Augustana»”. Kolejny referat pt. „Związki 
m iędzykulturow e oraz kon tak ty  indyw idualne pro testan tów  z Wielkiego Księstwa Litew
skiego i krajów  Europy Środkowej w drugiej połowie XVI w.” przedstaw iła Ingè Luk- 
ša ité  (Insty tu t H istorii Litwy, Wilno). Wreszcie n a  zakończenie związki polskiej Reformacji 
z k u ltu rą  w ęgierską XVI w. w referacie p t. „Jan  Łaski a  un itarian ie siedmiogrodzcy” 
przedstaw ił Mihály Balazs (Uniwersytet im. Attili Józsefa, Szeged).

Drugiego dn ia obrady  rozpoczęły się od w ystąpienia Petera B ietenholza (Uniwersytet 
Saskatchew an), który mówił o polskich in terpretacjach  Erazm iaiiskiej koncepcji zgody 
chrześcijańskiej. W referacie zatytułowanym  „Concordia C hristiana. E rasm us though 
an d  Polish reality" omówił stanow isko Łaskiego, Andrzeja Frycza Modrzewskiego i S ta 
n isław a Hozjusza. N astępnie odczytano referat nieobecnego Phillippe’a  Denis (Uniwer
sytet N atalu, RPA), zatytułow any „From Jo h a n n es  a  Lasco to J e a n  Morely. Shift and  
con tinu ity  in 16th cen tu ry  reform ed ecclesiology”. Autor zajął się analogiam i z m yślą 
Łaskiego w koncepcjach o pokolenie młodszego, reform owanego teologa francuskiego.

Po dyskusji głos zabrał Max E ngam m are (Fédération In ternationale des Sociétés et 
In s titu ts  pour l’É tude de la R enaissance, Genewa), który przedstaw ił referat p t. „ Johan 
nes a  Lasco’s copy of E ra sm u s’s  New T estam ent”, w którym  zanalizował 82 adnotacje 
E razm a z R otterdam u oraz Łaskiego n a  m arginesach Nowego Testam entu . O statn im  
referentem  był Ja sp e r  Vree (Wolny Uniwersytet, Amsterdam). W w ystąpieniu zatytu ło
wanym  „The editions of J o h a n n e s  a  Lasco’s  works, especially the Opera omnia edition 
by A braham  Kuyper, in their h istorical con tex t” zreferował swe u sta len ia  dotyczące 
studiów  tego wybitnego holenderskiego teologa i polityka n ad  dziełem Łaskiego. Szcze
gólnie o s ta tn i referat wywołał ożywioną dyskusję, w której zw racano uwagę n a  mało
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w Polsce znane zainteresow anie teologią Łaskiego w XIX w., w związku z ówczesnym 
dążeniem  do reform y religijności ewangelickiej.

W obradach  licznie wzięli udział historycy i teologowie polscy oraz przedstawiciele 
ośrodków zagranicznych. Całość obrad  toczących się w językach polskim 1 angielskim  
była sym ultanicznie tłum aczona, co znacznie wpłynęło n a  ożywienie dyskusji. O rgani
zatorzy czynią s ta ra n ia  o w ydanie drukiem  m ateriałów  konferencji.

Wojciech K riegseisen  
(W a rsza w a )

KONFERENCJA REDAKTORÓW CZASOPISM HISTORYCZNYCH 
W TRYDENCIE

Konferencja ta  odbyła się w dn iach  24-25  lutego 2000 r. z inicjatywy działającego 
w ram ach  In s ty tu tu  K ultury w Trydencie C entrum  włosko-niem lecklch studiów  h isto 
rycznych (Centro per gli S tudii Storici Italo-G erm anici — Italien isch-D eutsch  H istori
sches Institu t), którego dyrektorem  je s t Giorgio Cracco. Uczestniczyli w niej redaktorzy 
naczelni następu jących  p ism  włoskich: „Crom ohs (Cyber Review of M odern H istoriogra
phy)” — G uido A bbatista; „Q uadern! Storici” — Angelo Torre: „Rivista Storica Ita liana”
— Emilio G abba; „Storia della S toriografia” — Edoardo Tartarolo; „Storica” — Marcello 
Verga; „Studii medievali” — Claudio Leonardi oraz czasopism  niem ieckich: „Archiv für 
K ulturgeschichte” — Egon Boshof; „Com parativ” — M atthias Middell; „Vierteljahrschrift 
für Sozial- u n d  W irtschaftgeschichte” — H ans Pohl; „Zeitschrift für G eschichtsw issen
schaft” — Wolfgang Benz.

Jedynym  nieniem ieckim  1 niewłoskim  czasopism em  zaproszonym  n a  konferencję 
były „Acta Poloniae H istorica”, reprezentow ane n a  konferencji przez niżej podpisaną 
w zastępstw ie nieobecnej M arii Boguckiej, redak to ra  naczelnego APH. Zaproszenie to 
świadczy wyraźnie o randze, ja k ą  .A cta” wywalczyły sobie w międzynarodowym środo
w isku historycznym . Znalazło to zresztą  wyraz w dyskusji.

T rak tu jąc konferencję jako  pierwszy e tap  wym iany doświadczeń między redak to ra
m i różnych czasopism , organizatorzy nie przewidzieli referatów, proponując tylko kilka 
zasadniczych tem atów  pod dyskusję, której m oderatoram i byli E. Tartarolo i M. Middell. 
O brady toczyły się w językach niem ieckim  i włoskim.

Po w prow adzeniu wygłoszonym przez G. Cracco, uczestnicy po kolei, poczynając od 
najstarszego czasopism a „Rivista S torica Ita liana” i kończąc n a  najm łodszym  „Cro
m ohs”, przedstaw iali redagow ane przez siebie pism a, charak teryzując ich specyfikę, 
osiągnięcia i problem y. Niektóre problem y okazały się wspólne jeśli nie dla wszystkich, 
to w każdym  razie dla znacznej liczby reprezentow anych n a  konferencji czasopism . 
Stwierdzono miedzy innym i bardzo poważne w osta tn ich  la tach  zm niejszenie się liczby 
abonentów  pryw atnych — czasopism a abonow ane są  głównie przez biblioteki i instytucje 
naukow e. Dotyczy to zarówno pism  adresow anych do specjalistów, Jak i tych przezna
czonych d la szerszego grona czytelników, w szczególności studentów  i doktorantów  
z zakresu  n a u k  historycznych. Przyczyny tego s ta n u  rzeczy upatryw ano w fakcie n a rzu 
can ia  przez wydawców bardzo wysokich cen czasopism , postulow ano więc, aby cena 
jednego n u m e ru  kształtow ała się poniżej kosztów  sporządzenia zeń kserokopii. U skar
żano się również n a  tru d n e  s to sunk i z wydawcami, którzy nie rozum ieją postulatów  
redaktorów  i zarzucają im b rak  zrozum ienia dla reguł rynku. Obserwuje się ostatnio 
zm niejszenie się nakładów  zarówno czasopism , Jak i książek historycznych, z drugiej 
jed n ak  strony  czasopism om  tak im  ja k  „V ierteljahrschrift für Sozial- u n d  W irtschafts
geschichte” i „Archiv für K ulturgeschichte”, reprezentującym  szersze spek trum  tem aty
czne łatwiej je s t u trzym ać większy nak ład  i m ogą się one obyć bez dofinansowania.

Narzekano n a  trudnośc i z publikacją num erów  m onotem atycznych, n a  b rak  arty 
kułów z zak resu  h istorii starożytnej i średniowiecznej, niechęć autorów  do podejm ow a
n ia się p isan ia  recenzji i praw ie niemożliwe do przezwyciężenia kłopoty ze znalezieniem 
chętnych  do opracow ania przeglądów literatury .
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W ażnym zagadnieniem , k tórem u poświęcono wiele m iejsca w dyskusji, była spraw a 
nowych form kom unikacji elektronicznej i możliwości w ydaw ania czasopism  on-line. 
In teresujące dośw iadczenia w tym zakresie zaprezentował G. Abbatista, wydający od 
czterech la t rocznik „Crom ohs”, wychodzący wyłącznie on-line. Tem atyka p ism a skup ia  
się n a  h istorii kultury , h istorii myśli i metodologii historycznej. Każdy tom  zawiera cztery 
artykuły  m erytoryczne, przeglądy i bibliografię publikacji, kronikę życia naukowego. 
Redakcja korzysta z serw era uniw ersytetu  florenckiego i opiera się n a  pracy w olontariu
szy, koszty w łasne w ydaw ania p ism a są  więc znikome. Może ona publikow ać naw et 
teksty  bardzo obszerne, a  czas pomiędzy otrzym aniem  artyku łu  i jego publikacją je s t 
bardzo krótki (adres internetow y p ism a w w w .unifi.it/riv iste/crom ohs). Od ubiegłego 
roku  zaczął również ukazyw ać się on-llne — niezależnie od formy drukow anej — 
w ydawany w Lipsku młody, bo powstały w 1991 r. dwum iesięcznik „Comparativ”. Po
szczególne zeszyty tego pism a są  m onotem atyczne, p raca  redakcji zorganizow ana je s t 
w ten sposób, że zawsze jeden  z redaktorów  proponuje tem at, dobiera autorów  i do końca 
czuwa nad  wydaniem  danego zeszytu. Redakcja zm ierza do tego, aby z p ism a korzystali 
również studenci. Pierwsze doświadczenia z wydawnictwem internetowym  okazały się 
korzystne — koszty w ydania są  znacznie niższe, natom iast zainteresow anie czytelników 
większe. Doceniając korzyści wypływające z publikacji on-llne, ubolewano jednak , że 
kraje europejskie pozostają w tym względzie w tyle za S tanam i Zjednoczonymi, ponieważ 
publikacje te pozostawione są  prywatnej inicjatywie redaktorów  i nie m ogą liczyć n a  
żadne subw encje an i państw ow e, an i europejskie.

In teresu jącą  koncepcję p ism a przedstaw ił A. Torre, redaktor „Q uaderni Storici", 
trak tu jąc  czasopism o jako  rodzaj stow arzyszenia czy k lubu  integrującego środowisko 
historyków  i stw arzającego forum  dyskusyjne. Zaznaczał on jednocześnie, że czytelnicy 
„Q uaderni” są  nietypowi, pism o je s t bowiem prenum erow ane nie tylko przez historyków, 
ale również przez wiele bibliotek lokalnych. Nieco zbliżone podejście reprezentuje red a
kcja czasopism a „Storica”, k tó ra  organizuje naw et szkoły letnie d la m łodych historyków. 
Czytelnicy tego pism a rek ru tu ją  się głównie w śród doktorantów .

Jednym  z najw ażniejszych zagadnień podjętych w dyskusji była wreszcie spraw a 
„denacjonalizacji” b ad ań  historycznych i czasopiśm iennictw a historycznego. Koniecz
ność tego podkreślał szczególnie m ocno G. Cracco, roczniki wydaw ane przez jego In sty tu t 
m ają bowiem w założeniu być pom ostem  między historiografią w łoską a  niem iecką. 
Zastanaw iano się, czy n ieuniknione będzie publikow anie artykułów  wyłącznie w języku 
angielskim . W iększość obecnych była zdania, że nie należy rezygnować z języków 
narodowych, trzeba Jednak współpracować z sobą tak, by móc n a  łam ach  swego p ism a 
przedstaw iać toczące się w innych krajach  dyskusje. Integracji międzynarodowego 
środow iska historycznego służy szczególnie „Storia della storiografia”, pow stała jako 
płaszczyzna dialogu między historykam i historiografii z różnych krajów. O tw arte n a  
wszelkie rodzaje tem atyki związanej z h isto rią  historiografii, pism o to s ta ra  się w m iarę 
możliwości publikow ać num ery  m onotem atyczne.

W nioski, jak ie m ożna było wyciągnąć z tej wym iany poglądów, dałyby się streścić 
następująco: różnorodność czasopism  histoiycznych stanow i Ich zaletę 1 nie należy 
dążyć w tej m aterii do Jakiejś unifikacji. Jednocześnie jednak  trzeba w spierać wysiłki 
zm ierzające do przezwyciężenia tendencji do zam ykania się w ram ach  historiografii 
narodow ych. D użą rolę m ogą tu  odegrać zarówno perspektyw y coraz szerszego korzy
s ta n ia  z możliwości publikacji w Internecie, ja k  i bieżąca w spółpraca i w ym iana infor
m acji między redakcjam i różnych czasopism . W konsekwencji postulow ano zorganizo
w anie po pewnym  czasie ponownego spo tkan ia  roboczego redaktorów .

M onika H am anow a  
(W arszaw a)
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KONFERENCJA NAUKOWA 
.ALEKSANDER GIEYSZTOR 1916-1999, UOMO E STUDIOSO” 

Rzym 15 V 2000

W lutym  m inęła pierw sza rocznica śm ierci A leksandra Gieysztora. W ciągu roku w kraju 
i za granicą zorganizowano kilkanaście konferencji poświęconych życiu i dorobkowi 
naukow em u Profesora. O sta tn ia , przygotow ana przez In sty tu t Polski oraz Bibliotekę 
i S tację Badawczą PAN w Rzymie, we współpracy z Istitu to  Storico Italiano per ił Medio 
Evo, odbyła się 15 m aja 2000 r. P atronat nad  konferencją objął m inister spraw  zagra
nicznych RP, Bronisław  Geremek. W spo tkan iu  udział wzięli historycy z całej Europy, 
współpracownicy i uczniowie A leksandra Gieysztora.

W im ieniu polskich organizatorów  obrady otworzyli Krzysztof Żaboklicki i Elżbieta 
Jogałła , Istitu to  Storico Italiano reprezentow ał Girolamo Arnaldi, który poprowadził 
przedpołudniow ą część obrad. O bradom  popołudniowym  przewodniczył François Bou- 
gard z École française de Rome.

Jak o  pierwszy został przedstaw iony referat „Archiwum pryw atne A leksandra Giey
sz to ra”, przygotowany przez A netę Pieniądz-Skrzypczak (Warszawa). A utorka omówiła 
charak ter zespołu, s ta n  zachow ania archiwaliów i problem y związane z opracowaniem 
ogromnej spuścizny  oraz możliwości publikacji p rac A leksandra Gieysztora pozostają
cych dotąd  w rękopisach. Zwróciła również uwagę na znaczenie tego archiw um  dla 
badaczy historii najnowszej i historii historiografii.

Referat A ndrzeja R o tterm unda (odczytany pod nieobecność au tora) był poświęcony 
zasługom  A leksandra Gieysztora w opracow aniu i realizacji projektu  odbudowy Zamku 
Królewskiego w W arszawie oraz jego wieloletniej działalności n a  stanow isku  dyrektora 
zrekonstruow anego Zam ku.

Ovidio C apitan i (Bolonia) w przesłanym  organizatorom  w ystąpieniu  omówił wielo
le tn ią  w spółpracę A leksandra Gieysztora z C entro Italiano di S tud i su ll’Alto Medioevo 
w Spoleto. Zwrócił uwagę n a  jego zasługę otw arcia historiografii zachodnioeuropejskiej 
n a  W schód i obalenia wielu stereotypów ciążących nad  obrazem  tej części Europy. 
Jednocześnie zaakcentow ał rolę A leksandra Gieysztora w kształtow aniu nowych m etod 
badaw czych, rozszerzeniu interdyscyplinarności b adań  historycznych i uświadom ieniu 
roli h istorii ku ltu ry  m aterialnej.

Arnold E sch (Getynga) w referacie .A leksander Gieysztor i historiografia niemiecka” 
przedstaw ił znaczenie działalności A leksandra Gieysztora w zacieśnianiu  kontaktów 
naukow ych z historykam i niemieckim i zarówno z RFN, ja k  i z NRD i wprowadzaniu 
rezultatów  ich b ad ań  do obiegu naukowego w Polsce. Podkreślił rolę, ja k ą  obustronna 
w spółpraca naukow a rozwijająca się dzięki inicjatywom A leksandra G ieysztora odegrała 
w kształtow aniu powojennych stosunków  polsko-niem ieckich.

W program ie konferencji było przewidziane w ystąpienie André V aucheza (Rzym), 
poświęcone wieloletnim kontaktom  A leksandra Gieysztora z F rancją, niestety nie zostało 
zaprezentow ane. O rganizatorzy zapowiedzieli włączenie tego referatu  do przygotowywa
nej publikacji.

Budow aniem  pom ostu  m iędzy W schodem  i Zachodem  nazw ał działalność naukow ą 
A leksandra Gieysztora S an te Graciotti. W referacie „Europa A leksandra Gieysztora” 
zwrócił uw agę n a  rolę, ja k ą  odegrał On w uśw iadam ianiu  wielości związków kulturowych 
łączących Polskę z E uropą Zachodnią.

Różne perspektyw y badaw cze przyjm owane przez A leksandra Gieysztora, um iejęt
ność swobodnego przechodzenia od h istorii lokalnej do historii uniw ersalnej ukazał 
Henryk Sam sonowicz (Warszawa) w referacie .A leksander Gieysztor, h istoryk Europy, 
h istoryk Polski”. Omówił znaczenie studiów  nad  h isto rią  W arszawy d la badań n ad  
dziejam i k raju  i, szerzej, dziejami m iasta  jako  zjawiska europejskiego.

G ábor Klaniczay (Budapeszt) w referacie „Europa Środkow a A leksandra Gieysztora” 
zajął się koncepcją E uropy w badan iach  A leksandra Gieysztora n a  tle historiografii 
europejskiej, a  zwłaszcza problem em  roli i znaczenia państw  słow iańskich jak o  czynnika 
współtworzącego jej oblicze w średniowieczu. Podkreślił również zasługi Aleksandra 
Gieysztora w pow ołaniu U niw ersytetu Środkowoeuropejskiego.
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N astępnie głos zabrała  H alina M anikow ska (Warszawa), k tó ra  wygłosiła referat 
.A leksander Gieysztor, historyk k u ltu ry — metodologia i problem atyka b ad a ń ”. Zwróciła 
uwagę n a  charak terystyczną dla Profesora um iejętność w ykorzystywania i twórczego 
łączenia różnych m etod badaw czych oraz w ielokierunkow ość jego zainteresow ań. Przy
pom niała również sylwetkę A leksandra Gieysztora jako  nauczyciela pokoleń mediewi- 
stów.

Ja k o  o sta tn i w ystąpił Tomasz Orłowski (Rzym). Przedstaw ił referat „B adania Ale
k sa n d ra  Gieysztora nad  ikonografią władzy”. Skoncentrow ał się n a  ukazan iu  m etod 
zastosow anych przez Profesora w s tud iach  n ad  a trybu tam i i ry tuałam i władzy w kon
tekście europejskich  b ad ań  historyków  sztuki.

P odsum ow ania obrad  dokonała E lżbieta Jogałła, dyrektor In sty tu tu  Polskiego 
w Rzymie, k tóra podkreśliła wielowymiarowość osoby A leksandra Gieysztora, bogactwo 
zain teresow ań i szczególne znaczenie nie tylko d la mediewistyki, ale dla h istorii Polski 
ostatn iego półwiecza.

A n eta  P ien ią d z-S k rzyp cza k  
(W arszaw a)
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